1

平成２９年１２月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２９年１２月１５日（金） 開会 午前９時３０分

                       閉会 午前１０時０８分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

加藤 尚美

石毛 丈康

鈴木 典男

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  木内 忠男

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・私が教育長に就任してから５回目の定例会となります。委員の皆様方には、

定例会におきまして、それぞれの立場から貴重なご意見をいただき、ありが

とうございます。また、研修会や学校訪問におきましても、それぞれの視点

からご発言をいただきましてありがとうございました。

・各課においては、年間の業務予定に従ってしっかりと進捗していたように思い

ます。この間、色々と支えてくださったことに感謝いたします。

 ・１２月は新年を迎える切り替え時でありますので、色々と振り返りながら次

に繋がるような取り組みをお願いいたします。

 2

７ 会議録署名委員の指名  加藤 尚美委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ その他

【庶務課長】

 地区懇談会について報告する。

 ・学校の統廃合については、１０年以上何も進展がない。干潟地区では、児童

数の減少が進み部活動などチームが組めなくなっている。小中一貫校を作っ

てはどうか。小中一貫校にした場合、小学校については３校分施設が空くと

思うので、それを公民館等として活かすのはどうか。子どもたちにとって何

がいちばん大事か考えてほしい。

【学校教育課長】

地区懇談会について報告する。

 ・スマホの使い方について教育委員会でルールを定めてもらえないか。便利な

ものだが、いじめや悪いことに巻き込まれる危険性があるため検討してほし

い。

 ・小・中学校のスマホの普及率は。

【生涯学習課長】

地区懇談会について報告する。

 ・青年の家が老朽化しており、なくなるとのこと。いつ頃なくなってしまうの

か。今後似たような施設はできるのか。

 ・市民音楽祭の反省会にて、入場者数が過去最低を記録してしまった。このま

までは、なくなってしまうのではないか。年々、参加団体が少なくなってい

るので、入場者数が減るのは当然ではないか。例年４月に募集をしているが

遅いと思う。小・中学生に参加してもらうためには、もっと早くに募集をか

けるべきだと思う。教育委員会で小・中学校へ依頼をしてもらえないか。

【体育振興課長】

 地区懇談会について報告する。

 ・区の交流なくして市の交流はないと思う。市民体育祭ではなく３～５年おき

に地区体育祭をやってはどうか。

 ・スポ森でグランドゴルフ大会の時、賞品やテントを搬入する際に車の乗り入

れをさせていただけないか。運搬の際に転倒して怪我をした人もいるので車

で入ることができたらありがたい。

 3

【庶務課長】

 ・教育関係受賞者記念品贈呈について報告する。

【学校教育課長】

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

・旭市立小・中学校の平成２９年度卒業式及び平成３０年度入学式の日程につ

いて説明する。

【体育振興課長】

 ・２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会のホストタウンの登

録について説明する。

《質疑》

【委員】

・学校教育課便りに全国調査の結果から見える旭市の課題が掲載されており、

「過去の調査で課題のあった問題の正答率に変化がない」とありますが、こ

の原因は何でしょうか。

【学校教育課長】

・分析するように各学校には依頼しておりますので、振り返りはしてもらいま

すが、それが日々の授業に活用されていないところが大きな問題なのかなと

捉えております。

【委員】

・小学校６年生と中学校３年生が対象となりますが、小学校６年生の結果が中

学校３年生になったときにどのような変化を及ぼしているか、その連携は取

れているのでしょうか。

【学校教育課長】

・今年度ですが、今年中学校３年生だった子どもたちが小学校６年生のときに

どのような結果だったかは、中学校の校長に渡すようにしました。今後も続

けていこうと考えております。国におきましてもそのようなシステムを検討

中でございます。

【委員】

・その他の関係になるのですが、干潟中は「ひかたちゅう」が正式名称であり、

よく「ひがたちゅう」と間違えていることがありますので、教育委員の皆様

 4

と職員の方々は間違いのないようにお願いします。参考までに干潟小は「ひ

がたしょう」となりますのでお願いします。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、１月１２日（金）午後３時３０分に開会すること

に決定する。

１０ 教育長閉会宣言